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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

PER
BASHKEPUNIM NE FUSHEN E INFORMIMIT DHE PJESEMARRIJES SE PUBLIKUT NE
i VENDIMMARRJEN MJEDISORE

QELLIMI

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) dhe Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri |
(INCA), Milieukontakt Shqipéri (MiA) dhe Qendra Mjedisore pér Zhvillim Edukim dhe
Rrjetézim (EDEN) pér efekt té& kétij memorandumi, té quajtura Palg,

népérmjet kétij memorandumi institucionalizojné bashképunimin né fushén e

informimit dhe térhegjes sé mendimit té publikut né vendimmarrjen mjedisore.

TE PERGJITHSHME
Agjencia Kombétare e Mjedisit, q& éshté njé institucion gendror publik né varési té
Ministrit t€ Mjedisit, ndér objektivat e saj né fushén e monitorimit t& mjedisit
gjithashtu kryen:
o funksione rregullatore pér lejet e mjedisit né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pérkatés;
o krijon dhe menaxhon sistemin e informacionit mjedisor;

O siguron informacion mjedisor pér publikun né lidhje me ¢éshtjet mjedisore.

Organizatat kané si mision té kontribuojné né njé zhvillim t& géndrueshém dhe
mjedis té shéndetshém népérmjet ofrimit t& shérbimeve né partneritet me aktorét e
interesuar. Projekti “Shoqéria Civile Vepron pér Zhvillimin Social-Ekonomik mbi

Bazat e njé Mjedisi té Shéndetshém” qé ato po zbatojng, ka pér qéllim té




kontribuojé né menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore pérmes
pérmirésimit té kuadrit rregullator dhe té nxisé mé shumé pjesémarrje dhe
transparencé né proceset e vendimmarrjes mjedisore (VNM dhe VSM) dhe pér té

rritur vémendjen e medias né kété fushé, me pérfitime pér shoqériné né pérgjithési.

Palét, i) duke e konsideruar informimin dhe pjesémarrien e publikut né
vendimmarrjen mjedisore, si njé ¢éshtje té réndésishme qé duhet pérmirésuar, ii) té
ndérgjegjshém pér rolin qé kané né nxitjen e demokracisé né vendimmarrjen
mjedisore, iii) té bindur se mbrojtia e mjedisit realizohet népérmjet njé
vendimmarrje gjithépérfshirése té& dakortésuar me té gjithét palét, angazhohen qé
népérmjet bashképunimit té kontribuojné pér njé mjedis té shéndetshém, né njé
pérdorim té géndrueshém té burimeve natyrore dhe né njé angazhim

gjithépérfshirés té shoqérisé civile.

FUSHA KRYESORE E BASHKEPUNIMIT

Palét marrin masat e nevojshme pér t& pérmirésuar procesin e informimit dhe

konsultimit me publikun, veganérisht népérmjet veprimtarive té méposhtme:

1. procesin e vlerésimit t€ VNM té organizuara nga AKM pér projekte me ndikim
mjedisor;

2. proceset e konsultimit me publikun né diskutimet e VNM té& organizuara nga
AKM/ARM;

3. Palét organizojné aktivitete té pérbashkéta si takime dhe/ose tryeza pune, me
pjesémarrjen e specialistéve té té dyja Paléve, pér pérmirésimin e procesit; Palét
publikojné dhe/ose shkémbejné zyrtarisht té dhéna dhe informacione, pér
pérmirésime né legjislacionin dhe vendimmarrjen né Vlerésimet e Ndikimit né

Mijedis (VNM).

KOORDINIMI | BASHKEPUNIMIT
Né funksion té kétij memorandumi caktohet specialisti i AKMsé, pér té koordinuar
veprimtarité me palét, pér té monitoruar zbatimin e objektivave té kétij

memorandumi.



AFATI | MEMORANDUMIT DHE AMENDIMET

Ky Memorandum do té zbatohet pér njé periudhé 2 vjecare. Me miratimin e paléve,
memorandumit mund t'i béhen amendime té ndryshme.

Nénshkruar nga pérfagésuesit e paléve né dy kopje, né Tirané, né datén e poshté
shénuar.

KOORDINIMI DHE SHPERNDARJA E INFORMACIONIT

AKM/ARM do té informojé palét mbi organizimin e dégjesave publike né

keto adresa:

info@inca-al.org

office@milieukontakt.org

eden@eden-al.org

Tirané mé 15.02.2017

gjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)
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